

Số: 44 /KH-UBND

Yên Bình, ngày 26 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi sáng tác văn học nghệ thuật chủ đề “Yên Bình đổi mới, phát triển, hội nhập”

Để thúc đẩy các hoạt động sáng tác văn học nghệ thuật (VHNT) về mảnh đất, con người và thành tựu xây dựng và phát triển của Đảng bộ và nhân dân các dân tộc huyện Yên Bình trong 77 năm qua; tạo điểm nhấn cho chuỗi các sự kiện chào mừng huyện Yên Bình đạt chuẩn nông thôn mới dự kiến tổ chức vào năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện Yên Bình hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác các tác phẩm VHNT chủ đề “Yên Bình đổi mới, phát triển, hội nhập” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Cuộc thi nhằm tuyên truyền, quảng bá hình ảnh đất và người Yên Bình với nét văn hóa đặc sắc, kiên cường trong chiến đấu, sáng tạo, nhạy bén trong lao động, học tập; phản ánh đầy đủ, nổi bật những thành tựu của Đảng bộ, Chính quyền và nhân dân huyện Yên Bình 77 năm xây dựng và trưởng thành. Từ đó góp phần cổ vũ, động viên toàn Đảng bộ, toàn quân và nhân dân các dân tộc huyện Yên Bình tiếp tục phát huy mọi nguồn lực để xây dựng huyện Yên Bình phát triển nhanh, bền vững, ngày càng phồn vinh, hạnh phúc góp phần vào sự phát triển chung của tỉnh Yên Bái.

b) Cuộc thi là hoạt động thiết thực hướng tới chào mừng kỷ niệm 77 năm Ngày thành lập Đảng bộ huyện Yên Bình (20/6/1947-20/6/2024), chào mừng huyện Yên Bình đón nhận danh hiệu đạt chuẩn huyện nông thôn mới vào năm 2024.

c) Thông qua cuộc thi chọn ra các tác phẩm VHNT có chất lượng để xuất bản tập sách “Yên Bình đổi mới, phát triển, hội nhập”.

2. Yêu cầu

a) Tác phẩm VHNT tham gia dự thi phải đảm bảo các điều kiện của Thể lệ cuộc thi, phải có tính khái quát cao, phản ánh sinh động, sâu sắc đặc trưng, bản sắc văn hóa, lịch sử truyền thống về mảnh đất và con người Yên Bình; di tích lịch sử danh thắng cấp quốc gia hồ Thác Bà, đền Thác Bà; những thành tựu to lớn của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc huyện Yên Bình đạt được sau chặng đường 77 năm xây dựng và phát triển; niềm tin, niềm khát vọng về một huyện Yên Bình phát triển nhanh, bền vững trong thời gian tới.

b) Làm tốt công tác tuyên truyền để thu hút đông đảo các văn nghệ sĩ, các tác giả trên mọi miền đất nước hưởng ứng tham gia cuộc thi. Yêu cầu công tác tổ chức cuộc thi phải đảm bảo thực sự thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ MỘT SỐ QUY ĐỊNH VỀ CUỘC THI

1. Chủ đề cuộc thi: “*Yên Bình đổi mới, phát triển, hội nhập*”.

Cuộc thi sáng tác văn học nghệ thuật chủ đề “*Yên Bình đổi mới, phát triển, hội nhập*” gồm 05 thể loại: Ca khúc, ký sự, truyện ngắn, thơ, ảnh.

2. Đối tượng

Mọi công dân Việt Nam đều có thể tham gia dự thi. Các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký được tham gia dự thi (nhưng không được chấm tác phẩm mình tham dự).

3. Thời gian tổ chức cuộc thi

- a) Phát động cuộc thi: Sau khi ban hành Kế hoạch (*Có thông báo riêng*).
- b) Tổ chức nhận tác phẩm dự thi: Sau thời điểm phát động cuộc thi đến hết ngày 30/4/2024.
- c) Chấm các tác phẩm tham dự cuộc thi: Từ 01 -15/05/2024.
- d) Tổ chức lễ trao giải Cuộc thi: Trong lễ công bố và đón nhận huyện Yên Bình đạt chuẩn huyện nông thôn mới năm 2024
- e) Biên tập, thực hiện thủ tục in ấn, xuất bản tuyển tập “*Yên Bình đổi mới, phát triển, hội nhập*”: Tháng 6/2024.

4. Một số quy định về tác giả, tác phẩm dự thi

a) Quy định chung:

- Các tác phẩm phải bám sát chủ đề, phản ánh phong phú, đa dạng mọi lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng, đối ngoại, đời sống tinh thần của nhân dân các dân tộc huyện Yên Bình trong công cuộc xây dựng và phát triển địa phương từ khi thành lập huyện (năm 1947) đến nay.

- Tác phẩm phải có nội dung tư tưởng, giá trị cao về nghệ thuật; có tác dụng tích cực trong việc giáo dục, xây dựng con người mới hướng tới chân, thiện, mỹ; những hy sinh, đóng góp trong chiến đấu bảo vệ tổ quốc; cuộc vận động chuyển dân xây dựng nhà máy thủy điện Thác Bà (giai đoạn 1962-1970); góp phần phục vụ lợi ích của cộng đồng, tạo niềm tin, niềm khát vọng trong nhân dân về một huyện Yên Bình phát triển mạnh mẽ trong thời gian tới. Không chấp nhận những tác phẩm sao chép, hoặc có nội dung sai lịch sử, trái thuần phong mỹ tục, truyền thống văn hóa, gây phản cảm.

- Tác giả tự chịu trách nhiệm về bản quyền tác giả. Nếu phát hiện tác phẩm tham gia vi phạm bản quyền tác giả, vi phạm Thể lệ cuộc thi sẽ bị hủy kết quả giải thưởng.

- Về bản quyền: Việc gửi tác phẩm tham gia dự thi đồng nghĩa với việc tác giả đã đồng ý cho huyện Yên Bình được quyền sử dụng các tác phẩm để biên tập, in ấn, xuất bản thành tác phẩm “*Yên Bình đổi mới, phát triển, hội nhập*”; phổ biến, biểu diễn trong tất cả các hoạt động kinh tế chính trị, văn hoá xã hội của địa phương mà không phải xin phép, không phải trả phí bản quyền cho tác giả.

- Một người được gửi nhiều tác phẩm dự thi và chỉ được nhận giải cao nhất (nếu đạt).

- Người nhận giải tự trả các loại phí và thuế liên quan theo quy định của Nhà nước.

- Các tác giả chỉ gửi bài dự thi khi đã đọc và đồng ý với toàn bộ các quy định trong Thể lệ cuộc thi. Việc gửi bài và tác phẩm dự thi của tác giả mặc nhiên được xem là sự đồng ý với tất cả các quy định trong thể lệ.

b) Điều kiện tác phẩm dự thi:

- Tác phẩm, công trình được tác giả sáng tác, công bố tham gia dự thi được tính từ thời điểm phát động cuộc thi đến thời điểm hạn cuối cùng gửi tác phẩm dự thi, không sử dụng các tác phẩm cũ.

- Tác phẩm đã đạt giải tại các cuộc thi, hội diễn... khác thì không thuộc diện kiện đăng ký dự thi (*nhưng khuyến khích tác giả tặng cho Ban Tổ chức để in ấn vào tuyển tập “Yên Bình đổi mới, phát triển, hội nhập” hoặc để sử dụng vào các sự kiện chính trị, văn hoá của địa phương*).

c) Quy định về hồ sơ dự thi:

- Hồ sơ đăng ký dự thi gửi trực tiếp về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Yên Bình. Hồ sơ gồm:

+ Đối với thể loại truyện ngắn, ký sự, thơ. Gửi phiếu đăng ký dự thi (*theo mẫu*) kèm tác phẩm dự thi (bản in) và file mềm. Tác phẩm dự thi viết bằng tiếng Việt, đánh máy trên khổ A4, font chữ Times New Roman. Bản mềm gửi qua Email.

+ Đối với thể loại ảnh: Các thể loại ảnh nghệ thuật gồm ảnh đơn hoặc bộ ảnh. Gửi phiếu đăng ký dự thi (*theo mẫu*) kèm tác phẩm dự thi. Tác phẩm dự thi gồm 01 ảnh hoặc bộ ảnh in cỡ 30 x 45cm và file mềm gửi qua Email.

+ Đối với thể loại ca khúc: Gửi phiếu đăng ký dự thi (*theo mẫu*) kèm tác phẩm dự thi. Tác phẩm dự thi gồm bản giấy bản nhạc và kèm theo đĩa CD, VCD và file mềm gửi qua Email.

5. Thời gian nhận, địa chỉ nhận tác phẩm dự thi

a) Ban Tổ chức nhận tác phẩm tham dự Cuộc thi kể từ khi phát động cuộc thi đến hết ngày 30 tháng 04/2024.

Bài gửi về ghi rõ “Tác phẩm tham dự Cuộc thi sáng tác văn học nghệ thuật chủ đề “*Yên Bình đổi mới, phát triển, hội nhập*”; huyện Yên Bình, tỉnh Yên Bái.

b) Các tác phẩm tham dự Cuộc thi gửi về Ban Tổ chức theo địa chỉ:

Phòng Văn hóa- Thông tin huyện Yên Bình, tổ dân phố số 7, thị trấn Yên Bình, huyện Yên Bình, tỉnh Yên Bái

Email: phongvanhoa.yenbinh@yenbai.gov.vn;

Mọi thông tin liên hệ:

Ông Vũ Tuấn Mạnh, Trưởng phòng VH&TT huyện Yên Bình.

Số điện thoại: 0915076241; Gmail: manh.vutuan71@gmail.com;

7. Quy định về cơ cấu giải thưởng và mức thưởng

Tác phẩm dự thi có chất lượng sẽ được đăng tải trên Tạp chí Văn nghệ Yên Bái và được trả nhuận bút theo quy định hiện hành.

Tác phẩm đạt giải thưởng cuộc thi chủ đề “*Yên Bình đổi mới, phát triển, hội nhập*” của huyện sẽ được Chủ tịch UBND huyện Yên Bình trao Giấy chứng nhận cho các tác giả hoặc nhóm tác giả, kèm theo tiền thưởng. Mỗi thể loại là 01 bộ giải, mỗi bộ giải gồm:

- *Đối với thể loại ca khúc:*

+ 01 giải A

+02 giải B

+02 giải C

+ 02 giải Khuyến khích

- *Đối với thể loại ký sự:*

+ 01 giải A

+02 giải B

+02 giải C

+ 02 giải Khuyến khích

- *Đối với thể loại truyện ngắn:*

+ 01 giải A

+02 giải B

+ 02 giải C

+ 02 giải Khuyến khích

- *Đối với thể loại thơ:*

+ 01 giải A

+02 giải B

+ 02 giải C

+ 02 giải Khuyến khích

- *Đối với thể loại ảnh:*

+ 01 giải A

+02 giải B

+ 02 giải C

+ 02 giải Khuyến khích

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI

Kinh phí tổ chức cuộc thi được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước. Giao Phòng Văn hoá và Thông tin chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu cho UBND huyện lập dự toán kinh phí tổ chức phát động cuộc thi; tổ chức và kinh phí biên tập, in ấn cuốn sách “*Yên Bình đổi mới, phát triển, hội nhập*” của huyện trình Thường trực Huyện ủy, UBND huyện xem xét, quyết định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức cuộc thi, chủ trì tham mưu xây dựng và triển khai toàn bộ Kế hoạch tổ chức cuộc thi; tham mưu các văn bản chỉ đạo, thể lệ, hướng dẫn triển khai cuộc thi.

- Chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền về cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội và các hình thức tuyên truyền khác. Lập chuyên mục “*Yên Bình đổi mới, phát triển, hội nhập*” của huyện trên trang Thông tin điện tử huyện để đăng tải các tác phẩm dự thi.

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo (hội đồng thẩm định) đối với từng loại hình tác phẩm VHNT dự thi; xây dựng lịch trình chấm đánh giá tác phẩm dự thi; xây dựng tài liệu hướng dẫn, biểu mẫu chấm điểm gửi Ban Giám khảo để thực hiện.

- Tham mưu tổ chức chương trình phát động, chương trình tổng kết trao giải cuộc thi (*ban hành kịch bản tổ chức riêng cho từng chương trình*).

- Biên tập, đăng ký in ấn, xuất bản tập sách “*Yên Bình đổi mới, phát triển, hội nhập*” của huyện.

- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự thi, chuyển tác phẩm tham dự Cuộc thi về Ban Biên tập Tạp chí Văn nghệ Yên Bái- Hội Liên hiệp VHNT Yên Bái để Ban Biên tập lựa chọn đăng tải trên Tạp chí Văn nghệ; tổng hợp danh sách người dự thi sau khi kết thúc thời gian đăng ký, báo cáo Trưởng Ban Tổ chức cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, các cơ quan có liên quan tham mưu lập Tờ trình về dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi, in ấn sách, trình Thường trực Huyện ủy xét duyệt.

- Tiếp nhận kinh phí tổ chức cuộc thi để sử dụng và thanh quyết toán đảm bảo đúng quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Tham mưu phát hành giấy mời; chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức chương trình phát động, chương trình tổng kết trao giải cuộc thi.

- Tham mưu chuẩn bị nội dung phát biểu của lãnh đạo UBND huyện tại chương trình phát động, chương trình tổng kết trao giải cuộc thi.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của UBND huyện.

3. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa

- Tuyên truyền về cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội và các hình thức tuyên truyền khác.

- Thực hiện các phần việc được giao theo Kế hoạch tổ chức chương trình phát động cuộc thi, chương trình tổng kết trao giải cuộc thi.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của cơ quan thường trực Ban Tổ chức cuộc thi (Phòng Văn hóa và Thông tin).

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu lập Tờ trình về dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi, trình Thường trực Huyện ủy xét duyệt.

5. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành đoàn thể huyện; các cơ quan, đơn vị ngành dọc đóng trên địa bàn và UBND các xã, thị trấn

Tuyên truyền, phổ biến, động viên, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức và công dân trên địa bàn quản lý hưởng ứng tham gia cuộc thi.

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Định hướng công tác tuyên truyền về cuộc thi; cử cán bộ tham gia ban giám khảo cuộc thi theo đề nghị của UBND huyện.

7. Đề nghị Hội Liên hiệp VHNT tỉnh Yên Bái

Hỗ trợ, giúp đỡ về chuyên môn; mở chuyên mục *Dự thi “Yên Bình đổi mới, phát triển, hội nhập”* của huyện, đăng tải các tác phẩm có chất lượng trên Tạp chí Văn nghệ, cử cán bộ tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi theo đề nghị của UBND huyện Yên Bình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác văn học nghệ thuật “*Yên Bình đổi mới, phát triển, hội nhập*”. Ủy ban nhân dân huyện Yên Bình đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; các cơ quan, đơn vị ngành dọc đóng trên địa bàn; các cơ quan thông tấn, báo chí trong và ngoài tỉnh; các cơ quan, đơn vị có liên quan của tỉnh; UBND các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở Văn hóa TT&DL;
- Sở Thông tin Truyền thông;
- Hội VHNT tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị ngành dọc đóng trên địa bàn;
- Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ quan thông tấn, báo chí trong và ngoài tỉnh;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Trường